
2019 年 6 月 5 日 

加 盟 店 各 位 

ヤマトフィナンシャル株式会社 

  

消費税率引き上げおよび消費税軽減税率制度の実施に伴う対応について 

 

  平素は、当社決済サービスをご利用いただき、誠にありがとうございます。 

さて、本年 10 月 1 日に予定される消費税率の 10%への引き上げおよび消費税軽減税率制度の実施

に伴い当社決済サービスご利用時の手数料等につきまして、下記の通り対応させていただきますので

ご案内申し上げます。 

今後とも変わらぬご愛顧の程、何卒宜しくお願い申し上げます。 

記 

１． 消費税の適用について：2019 年 10 月 1 日以降の発送より、新消費税率（10％）を適用いたします。 

例）「宅急便コレクト」代金引換手数料 の場合 

手数料　

税込金額 税込金額

　代金引換額 （①+②） （①+②）

1万円未満 300円 24円 324円 300円 30円 330円

1万円以上～3万円未満 400円 32円 432円 400円 40円 440円

3万円以上～10万円未満 600円 48円 648円 600円 60円 660円

10万円以上～30万円まで 1,000円 80円 1,080円 1,000円 100円 1,100円

消費税②税別金額①

2019年9月30日発送まで（税率8％） 2019年10月1日以降発送（税率10％）

税別金額① 消費税②

 

 

２． 印紙税に係る消費税ご請求のお願いについて 

「宅急便コレクト」の代金引換時に発行する「領収証」に必要となる収入印紙 200 円は当社が税

務署に納税しており、消費税の課税対象外となっております。一方で貴社にご負担頂く際の印紙

税に相当する印紙代相当額 200 円は税法上消費税の課税対象（消費税法基本通達 10-1-4）とな

り、当社では 200 円（内税）を 186 円の収入と 14 円の消費税（税率 8％）として取り扱い、消

費税を現在まで当社が負担をしておりました。つきましては、2019 年 10 月 1 日発送分より印

紙代相当額 200 円に加えて消費税 20 円（税率 10％）をご請求させて頂きますので、何卒ご理

解賜りますよう宜しくお願い申し上げます。 

 

３． 消費税率引き上げ後の印紙代の金額基準変更について 

「宅急便コレクト」の代金引換時に発行する「領収証」に係る印紙代は消費税率の引き上げに伴

い 2019 年 10 月 1 日発送分より、貴社にご負担頂く金額基準が下記の通り変更となります。 

印紙代 印紙代相当額

0円 0円

200円 200円+消費税

2019年9月30日発送まで（税率8％）

代金引換額（税込金額）

54,000円未満

54,000円以上

2019年10月1日以降発送（税率10％）

代金引換額（税込金額）

55,000円未満

55,000円以上  

〇その他の決済サービスにつきましては、別紙をご確認ください。 

 

４．宅急便コレクト 送り状のフォーマットについて 

    消費税率引き上げ・軽減税率制度の実施に伴う宅急便コレクト送り状のフォーマットの変更（複

数税率の金額区分記載等）はございませんので、従来通り「代金引換額」及び「消費税額等」

など金額の記入をお願いいたします。 

 

※なお、上記事項は消費税率引き上げが実行されなかった場合は無効となりますのでご了承下さい 

 

本ご案内に関するお問い合わせにつきましては、当社担当者に直接ご連絡いただくか、 

下記サービスセンター宛、並びにメールアドレスにご連絡いただきますようお願いいたします。 

ヤマトフィナンシャル株式会社 カスタマーサービスセンター 

フリーダイヤル：0120-69-5090 電話：03-6671-8080（受付時間 9：00～18：00） 

E-mail:payment@kuronekoyamato.co.jp 

以上 



（別紙 その他のサービス）

（１）お届け時クレジットカード払い 代金引換手数料+下記手数料

（２）お届け時電子マネー払い 代金引換手数料+下記手数料

（３）クロネコwebコレクト

①クレジットカード

②コンビニ（オンライン）

※印紙代相当額：10月1日以降に購入者様が55,000円以上お支払いの場合は、印紙代相当額をご請求させて頂きます

（但しセブン-イレブンは50,000円以上となります）

（５）コンビニ決済/郵便局払い（払込票） 〇お気軽プランを記載しております

①宅急便の発送を伴う場合

②宅急便の発送を伴わない場合

（４）クロネコ代金後払いサービス（コンビニ/郵便局後払い）

①プラン別月額利用料

②請求手数料

※決済手数料は非課税のため対象外となります

その他のサービスにつきましても、宅急便コレクトと同様に印紙代相当額に係る消費税をご負担頂きます様ご理解の程宜しくお願いいたします。

※宅急便の発送を伴わない場合は、10月1日以降に確定作業を行った日より税率が10％となります

※印紙代相当額：10月1日以降に購入者様が55,000円以上お支払いの場合は、印紙代相当額をご請求させて頂きます

カード決済手数料　

　カード種別
クレジットカード 代金引換額の3.9％ 代金引換額の3.9％

代金引換額の1.5％ 代金引換額の1.5％
（上限：150円） （上限：150円）

2019年10月1日以降に決済

税別金額 消費税

10%
デビットカード

8%

2019年9月30日決済まで

税別金額 消費税

カード決済手数料　

　カード種別

電子マネー 決済金額の3.0％ 8% 決済金額の3.0％ 10%

2019年9月30日決済まで 2019年10月1日以降に決済

税別金額 消費税 税別金額 消費税

カード決済手数料　

クレジットカード（通常プラン） 決済金額の5.0％ 決済金額の5.0％
クレジットカード（お得プラン） 決済金額の3.9％ 決済金額の3.9％

10%8%

　プラン種別

2019年9月30日までに発送が確定 2019年10月1日以降に発送が確定

税別金額 消費税 税別金額 消費税

決済手数料　

～2,999円 180円 180円
～9,999円 200円 200円
～29,999円 250円 250円
～99,999円 300円 300円
～300,000円 500円 500円

10%8%

　決済額等

2019年9月30日までに支払 2019年10月1日以降に支払

税別金額 消費税 税別金額 消費税

決済手数料　

　決済額等
コンビニ払い 190円 190円
郵便局払い（～10,000円） 190円 190円
郵便局払い（～100,000円） 240円 240円
郵便局払い（～300,000円） 340円 340円

10%8%

2019年9月30日までに発送 2019年10月1日以降に発送

税別金額 消費税 税別金額 消費税

決済手数料　

　決済額等
コンビニ払い 190円 190円
郵便局払い（～10,000円） 190円 190円
郵便局払い（～100,000円） 240円 240円
郵便局払い（～300,000円） 340円 340円

10%8%

2019年9月30日までに支払 2019年10月1日以降に支払

税別金額 消費税 税別金額 消費税

月額利用料　

Ａプラン（月額48,000円） 48,000円 48,000円
Ｂプラン（月額20,000円） 20,000円 20,000円
Ｃプラン（月額5,000円） 5,000円 5,000円
Ｄプラン（月額0円） - - - -

　プラン種別

10%8%

2019年9月度まで 2019年10月度以降

税別金額 消費税 税別金額 消費税

③キャリア決済

決済手数料　

キャリア 決済金額の6.0％ 8% 決済金額の6.0％ 10%

2019年9月30日までに売上が確定 2019年10月1日以降に売上が確定

　決済種別 税別金額 消費税 税別金額 消費税

※SoftBankのサービスを導入する場合は、SBペイメントサービス株式会社と直接契約する必要があります。（決済手数料は別途相談）

請求手数料　

封書型 190円 190円
ハガキ型 160円 160円
スマホタイプ 160円 160円

2019年9月30日までに売上確定 2019年10月1日以降に売上確定

　種別 税別金額 消費税 税別金額 消費税

8% 10%
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